
        

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

SEXTA-FEIRA, 26 DE MAIO DE 2023 ANO: VIII      EDIÇÃO Nº: 2100 (EXTRA) - 143 Pág(s)  
 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

 
Página 126 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Emenda à Lei Orgânica do Município de Araras nº30/2014 
 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE ARARAS.  
A Prefeitura Municipal de Araras da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.araras.sp.gov.br no link Diário Oficial. 

Início 

MUNICÍPIO DE ARARAS - SP 

NAA/MAK/capo.-                                              Protocolo nº. 0955.560.0004805/2022.- 
 

DECRETO Nº. 7.233, DE 22 DE MAIO DE 2023.     
 

DECRETO Nº. 7.233, DE 22 DE MAIO DE 2023.  
 
 

Aprova as normas técnicas complementares relativas à 
identidade visual do Serviço de Inspeção Municipal de Araras – 
SIM. 

 
 

    PEDRO ELISEU FILHO, Prefeito do Município de Araras, Estado de São Paulo, 
usando das atribuições que a Lei lhe confere, 
 
    CONSIDERANDO a necessidade de aprovar as normas técnicas complementares 
relativas à identidade visual do SIM, 
 
    DECRETA: 
 
    Art. 1º) – Aprovar as normas técnicas complementares relativas à identidade 
visual dos diferentes modelos de carimbos do Serviço de Inspeção Municipal de Araras – SIM a serem 
usados nos estabelecimentos inspecionados e fiscalizados pelo SIM, na forma do anexo I. 
 
    Art. 2º) – As dimensões, a forma, os dizeres e a aplicação de cada modelo de 
carimbo do SIM estão definidos no Art. 461 do Decreto Municipal nº. 7.232, de 22 de maio de 2023. 
 
    Art. 3º) – A atualização do carimbo na rotulagem de registro de produto já 
aprovado anteriormente deverá ser feita dentro do prazo de 1 (um) ano a contar a partir da data da 
publicação deste Decreto. 
 
    Parágrafo único – Os rótulos já impressos poderão ser utilizados até o fim de seu 
estoque desde que sua utilização não ultrapasse o período de 1 (um) ano a partir da data de publicação 
deste Decreto. 
 
    Art. 4º) – As despesas decorrentes da execução deste Decreto correrão por conta 
de dotação orçamentária própria, suplementadas se necessário.  
 
    Art. 5º) – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 
as disposições em contrário.  

 
 
 

PEDRO ELISEU FILHO 
Prefeito do Município de Araras 



        

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

SEXTA-FEIRA, 26 DE MAIO DE 2023 ANO: VIII      EDIÇÃO Nº: 2100 (EXTRA) - 143 Pág(s)  
 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

 
Página 127 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Emenda à Lei Orgânica do Município de Araras nº30/2014 
 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE ARARAS.  
A Prefeitura Municipal de Araras da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.araras.sp.gov.br no link Diário Oficial. 

Início 

MUNICÍPIO DE ARARAS - SP 

 
 
 
 

RODOLFO BERGAMIN 
Secretário Municipal de Meio Ambiente e Agricultura 

 
 
 
 

LEONARDO DIAS 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico 

 
 
 

RAPHAEL TEIXEIRA DE OLIVEIRA 
Secretário Municipal de Justiça 

 

    Registrado e publicado na Coordenadoria de Atos e Publicações Oficiais, do 
Gabinete do Prefeito, desta Prefeitura do Município de Araras, aos 22 (vinte e dois) dias do mês de 
maio do ano de dois mil e vinte e três. 
 

Marli Aparecida Klein 
Coordenadoria de Atos e Publicações Oficiais 

 
NAA/MAK/capo.-                                              Protocolo nº. 0955.560.0004805/2022.- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



        

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

SEXTA-FEIRA, 26 DE MAIO DE 2023 ANO: VIII      EDIÇÃO Nº: 2100 (EXTRA) - 143 Pág(s)  
 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

 
Página 128 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Emenda à Lei Orgânica do Município de Araras nº30/2014 
 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE ARARAS.  
A Prefeitura Municipal de Araras da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.araras.sp.gov.br no link Diário Oficial. 

Início 

MUNICÍPIO DE ARARAS - SP 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
DECRETO Nº. 7.233, DE 22 DE MAIO DE 2023.  
 
 

ANEXO I 

 

MANUAL DE IDENTIDADE VISUAL DO SIM ARARAS 

 

1. TIPOLOGIA 

 

Na aplicação do nome por extenso e das siglas, usados na composição dos carimbos de inspeção do 

SIM, deverá ser usada a tipologia Arial Bold, em letras maiúsculas. 

 

 
2. CORES 

 



        

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

SEXTA-FEIRA, 26 DE MAIO DE 2023 ANO: VIII      EDIÇÃO Nº: 2100 (EXTRA) - 143 Pág(s)  
 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

 
Página 129 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Emenda à Lei Orgânica do Município de Araras nº30/2014 
 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE ARARAS.  
A Prefeitura Municipal de Araras da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.araras.sp.gov.br no link Diário Oficial. 

Início 

MUNICÍPIO DE ARARAS - SP 

Nas aplicações do carimbo de inspeção do SIM, deverá ser utilizada a cor preta, exceto quando 

aplicado sobre fundo preto, em variação de preto e outras cores escuras. 

 
 

3. MODELO 1 

 



        

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

SEXTA-FEIRA, 26 DE MAIO DE 2023 ANO: VIII      EDIÇÃO Nº: 2100 (EXTRA) - 143 Pág(s)  
 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

 
Página 130 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Emenda à Lei Orgânica do Município de Araras nº30/2014 
 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE ARARAS.  
A Prefeitura Municipal de Araras da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.araras.sp.gov.br no link Diário Oficial. 

Início 

MUNICÍPIO DE ARARAS - SP 

Para carcaça ou quartos de bovinos, de búfalos, de equídeos e de ratitas em condições de consumo 

em natureza, aplicado sobre as carcaças ou sobre os quartos das carcaças: 

 

 

 

 
 

4. MODELO 2 

 

Para carcaças de suídeos, de ovinos e de caprinos em condições de consumo em natureza, aplicado 

sobre as carcaças ou sobre os quartos das carcaças: 

 

 
 

5. MODELO 3 

 



        

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

SEXTA-FEIRA, 26 DE MAIO DE 2023 ANO: VIII      EDIÇÃO Nº: 2100 (EXTRA) - 143 Pág(s)  
 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

 
Página 131 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Emenda à Lei Orgânica do Município de Araras nº30/2014 
 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE ARARAS.  
A Prefeitura Municipal de Araras da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.araras.sp.gov.br no link Diário Oficial. 

Início 

MUNICÍPIO DE ARARAS - SP 

Quando aplicado em embalagens com superfície visível para rotulagem menor ou igual a 10 cm2, o 

carimbo deverá possuir 1 cm de diâmetro. 

 
Quando aplicado em embalagens com mais de 10cm2 de superfície visível, poderão ser usadas 

dimensões variáveis. Para tal, deve ser utilizada a malha construtiva aqui apresentada. Como 

orientação, cada modulo da malha representa 1 X, sendo livre a definição do valor de X, desde que 

mantida a exata proporção e relação entre todos os elementos, incluindo a distância entre as letras, e 

respeitado o tamanho mínimo de 1 cm. 

 

 
 

6. MODELO 4 

 

Para aplicação em rótulos e etiquetas de produtos não comestíveis: 



        

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

SEXTA-FEIRA, 26 DE MAIO DE 2023 ANO: VIII      EDIÇÃO Nº: 2100 (EXTRA) - 143 Pág(s)  
 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

 
Página 132 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Emenda à Lei Orgânica do Município de Araras nº30/2014 
 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE ARARAS.  
A Prefeitura Municipal de Araras da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.araras.sp.gov.br no link Diário Oficial. 

Início 

MUNICÍPIO DE ARARAS - SP 

 
Para aplicação em sacarias impressas de produtos não comestíveis: 

 

 
 

7. MODELO 5 

 

Para carcaças ou partes condenadas de carcaças: 



        

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

SEXTA-FEIRA, 26 DE MAIO DE 2023 ANO: VIII      EDIÇÃO Nº: 2100 (EXTRA) - 143 Pág(s)  
 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

 
Página 133 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Emenda à Lei Orgânica do Município de Araras nº30/2014 
 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE ARARAS.  
A Prefeitura Municipal de Araras da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.araras.sp.gov.br no link Diário Oficial. 

Início 

MUNICÍPIO DE ARARAS - SP 

 
 
8. MODELO 6 
 
Para carcaças ou partes de carcaças destinadas ao preparo de produtos submetidos aos processos 
de esterilização pelo calor: 
 
 

 
Para carcaças ou partes de carcaças destinadas ao preparo de produtos submetidos aos processos 
de salga: 



        

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

SEXTA-FEIRA, 26 DE MAIO DE 2023 ANO: VIII      EDIÇÃO Nº: 2100 (EXTRA) - 143 Pág(s)  
 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

 
Página 134 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Emenda à Lei Orgânica do Município de Araras nº30/2014 
 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE ARARAS.  
A Prefeitura Municipal de Araras da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.araras.sp.gov.br no link Diário Oficial. 

Início 

MUNICÍPIO DE ARARAS - SP 

 
Para carcaças ou partes de carcaças destinadas ao preparo de produtos submetidos aos processos 
de cozimento: 
 

 
Para carcaças ou partes de carcaças destinadas ao preparo de produtos submetidos aos processos 

de tratamento pelo frio: 



        

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

SEXTA-FEIRA, 26 DE MAIO DE 2023 ANO: VIII      EDIÇÃO Nº: 2100 (EXTRA) - 143 Pág(s)  
 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

 
Página 135 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Emenda à Lei Orgânica do Município de Araras nº30/2014 
 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE ARARAS.  
A Prefeitura Municipal de Araras da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.araras.sp.gov.br no link Diário Oficial. 

Início 

MUNICÍPIO DE ARARAS - SP 

 
Para carcaças ou partes de carcaças destinadas ao preparo de produtos submetidos aos processos 

de fusão pelo calor: 

 

 
 

9. MODELO 7 

 

Para lacres utilizados no fechamento e na identificação de contentores e meios de transporte de 

matérias-primas e produtos que necessitem de certificação sanitária e nas ações fiscais de interdição 

de equipamentos, de dependências e de estabelecimentos, e pode ser de material plástico ou 

metálico: 



        

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

SEXTA-FEIRA, 26 DE MAIO DE 2023 ANO: VIII      EDIÇÃO Nº: 2100 (EXTRA) - 143 Pág(s)  
 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

 
Página 136 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Emenda à Lei Orgânica do Município de Araras nº30/2014 
 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE ARARAS.  
A Prefeitura Municipal de Araras da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.araras.sp.gov.br no link Diário Oficial. 

Início 

MUNICÍPIO DE ARARAS - SP 

 
 

 
 
 

PEDRO ELISEU FILHO 
Prefeito do Município de Araras 

 
 
 
 

RODOLFO BERGAMIN 
Secretário Municipal de Meio Ambiente e Agricultura 

 
 
 
 

LEONARDO DIAS 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico 

 
 
 

RAPHAEL TEIXEIRA DE OLIVEIRA 
Secretário Municipal de Justiça 

 

NAA/MAK/capo.-                                              Protocolo nº. 0955.560.0004805/2022.- 
 

DECRETO Nº. 7.234, DE 25 DE MAIO DE 2023.     
 

DECRETO Nº 7.234, DE 25 DE MAIO DE 2023. 
 

Regulamenta a gestão orçamentária das requisições 


